
                                                                                                 
 

                       
 

Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                                                
                

 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 
 

 

 
 

 

 

Oggetto: Convenzione per attività musicali 
 

 

 

 
 

ANNO 2013 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  trentuno del mese di dicembre, alle ore 
13:00, nell’ufficio del Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta 
comunale con la presenza dei signori: 
               

 
   -  AMATO PASQUALE                       Sindaco                Presente         

     
   -  BALISTRERI DANIELE                Assessore              Presente 

 
   -  AUGUGLIARO DARIO                  Assessore              Presente 

 
   -  SALERNO VINCENZO                 Assessore               Presente 

 
   -   VINCI   AGATA                             Assessore               Assente 

 

 
 

Partecipa il Vice  Segretario Generale  D.ssa   M. G. Marino 
 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

n.  98  del Registro 

 

del   31/12/2013 

 



 Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

Premesso  che con deliberazione di Giunta Municipale n. 88 del 31/12/2012 è stato disposto di 

stipulare una convenzione, della durata di mesi dodici, con l'Associazione musicale “Andrea 

Loggia”, avente sede in Palma di Montechiaro, avente come oggetto attività musicale: servizi del 

Corpo Bandistico “V: Bellini”  e  l'attività didattica per strumentisti  rivolta a ragazzi;   

 

Considerato l'approssimarsi della scadenza del termine di validità della convenzione; 
 

Vista la nota  acquisita al protocollo generale al n. 33055 il 23/12/2013 della suddetta Associazione 

m. “A. Loggia” diretta alla stipula di nuova convenzione per l'anno 2014 (Allegato “A”); 
 

 

Tenuto conto che l’Associazione gestisce da molti anni una valente scuola di musica, riservata ai 

giovani, presso la quale centinaia di essi hanno potuto studiare e, alcuni, conseguire un titolo di 

studio presso conservatori musicali; 
 

Considerato 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale continuare a solennizzare le ricorrenze più 

importanti, sia a livello nazionale che di natura popolare,  con i servizi musicali eseguiti dal 

Corpo Bandistico “Andrea Loggia”; 

 che, inoltre, si intende dare la possibilità ai ragazzi tra i sette ed i sedici anni di studiare 

musica e successivamente inserirsi in un corpo bandistico, offrendogli l'opportunità di 

crescere culturalmente e contribuire alla crescita della società palmese; 

 

Tenuto conto che trattasi di  servizi  di natura artistica e che, pertanto, si può procedere 

all'affidamento del servizio senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 57 co.2 

lett. b) del Decr. Lgs.163/2006; 

 

Considerato, altresì, che l’Associazione “A. Loggia”, oltre ad essere l’unica Associazione di questo 

tipo presente sul territorio comunale, sì è distinta in ambito regionale per l’alta qualità delle proprie 

esibizioni, riscuotendo ovunque consensi ed apprezzamenti; 
 

Redatto lo schema di convenzione, allegato al presente atto per costituirne parte integrante (All. B); 

 

Considerato che per i servizi di cui sopra occorre prevedere la spesa di  € 38.000,00     di cui €    

33.570,00  per l’Associazione ed  €  4.650,00  per  oneri SIAE; 

 

Vista la L.R. n. 44/85 "Interventi per lo sviluppo delle attività musicali nella Regione Siciliana"; 

 

Vista la L. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

PROPONE  
 

di approvare lo schema di Convenzione per attività musicali allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale;   

 
di autorizzare il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 57 co.2 lett. b) del Decr. Lgs.163/2006 che prevede tale 

facoltà laddove trattasi di prestazioni artistiche, e stipulare con l'Associazione musicale "Andrea 

Loggia", avente sede in Palma di Montechiaro via Dante n. 54, apposita convenzione secondo lo schema 

che si approva, affidandone la fornitura dei servizi previsti per la durata di mesi dodici  e per il prezzo 

complessivo di  €  33.570,00; 



di impegnare la complessiva somma di   €   38.220,00  di cui € 4.650,00 per oneri SIAE, sul  cap. 3383 

“Convenzione con Associazione Musicale A. Loggia” cod. interv.10.502.03 secondo la seguente 

ripartizione: 

 € 12.666,83  sul corrente bilancio  -  Imp. n.  36123  

 €  25.553,17  sul bilancio pluriennale ( anno 2014) -    Imp. N .36124 _ 

 

 

L'Istruttore Responsabile                                               Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        f.to   R.  Lumia                                                            f.to          Dott. A. Sardone 

 

 

 

 

   

PARERE DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO   

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma  

dell'art. 49  del D.lgs  n. 267/2000, corrispondente all'art. 53 co. 1 della L. n. 142/90 adottata  con 

L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

data________                                                                          Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

 

 

PARERE DEL  RESPONSABILE DEL  SETTORE FINANZE 

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla 

sua regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D. 

Lgs. n. 267/2000.  

data________                                                             Il   Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                        

                                                                                      f.to         Dr. Rosario  Zarbo 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

         Esaminata la superiore proposta  e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

     Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto concerne la 

responsabilità tecnica; 

 

     Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio di ragioneria per quanto concerne la 

responsabilità contabile; 

 

     Visto il vigente O.R.EE.LL. 

 



     A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge ; 

 

      DELIBERA 

 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Con separata votazione unanime e palese , stante l'urgenza di avviare la procedura 

nell'approssimarsi di ricorrenze previste in convenzione,  la presente viene dichiarata 

immediatamente esecutiva.



CONVENZIONE  PER  ATTIVITA'  MUSICALI  

L'anno ____________,  il giorno _____________  del mese di  ___________, in Palma di 

Montechiaro, presso la sede del  Settore Servizi Sociali e Culturali del Comune di Palma di 

Montechiaro, in via Madonie, 20  

PREMESSO 

Che con deliberazione di Giunta Municipale  n. ___ del __________ è stato disposto di stipulare 

una Convenzione con l'Associazione musicale "Andrea Loggia" per lo svolgimento di attività 

musicali,  finanziata con i fondi del bilancio comunale 

TRA 

Il _________________ nato a ___________ il_____________, Capo Settore Servizi Sociali e 

Culturali,  domiciliato per la carica presso la Casa Municipale, il quale interviene in quest'atto in 

nome, per conto e nell'interesse del Comune di Palma di Montechiaro, C.F. 81000070847 

E 

Il Sig. ____________, nato a  ____________  il ___________, residente e domiciliato per la carica 

a Palma di Montechiaro, C.F.   _________________, il quale interviene al presente atto nella 

qualità di legale rappresentante dell'Associazione musicale "Andrea Loggia" con sede in Palma di 

Montechiaro, via  Dante, 54 - Partita IVA  02062680844  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART.  1 

l'Associazione musicale "Andrea Loggia"  si impegna ad effettuare le sotto elencate prestazioni 

della Banda in occasione di manifestazioni e feste civili e religiose: 

 Concerto di Capodanno; 

 Settimana Santa (Giovedì , Venerdì  e Domenica di Pasqua); 

 25  Aprile; 

 1° Maggio; 

 Festa del Corpus  Domini; 

 Festa Madonna delle Grazie ( Marina di Palma) ; 

 Festa di Maria SS.ma del Rosario: 

 6 settembre  esibizione per le vie cittadine (mattina e pomeriggio) concerto serale; 

 7 settembre esibizione per le vie cittadine ( mattina e pomeriggio); 

 8 settembre esibizione per le vie cittadine (mattina), accompagnamento della  

Processione  del Simulacro della Madonna; 

 8) 2 novembre – commemorazione dei defunti; 

 9) n. 4 esibizioni in giorni scelti dall'Amministrazione Comunale e comunicate con almeno otto 



giorni di anticipo rispetto alla data dell'esibizione richiesta; 

ART. 2 

    L’Associazione si impegna, inoltre, ad effettuare ulteriori esibizioni della Banda Musicale, a 

richiesta dell’Amministrazione Comunale, al prezzo di   €  1.240,00  (IVA inclusa) cadauna. 

ART. 3 

L’Associazione  dovrà proseguire l’attività di  scuola per strumentisti rivolta a massimo 30 ragazzi 

di età compresa tra  i 7 ed i 16 anni,  reclutati in base alle iscrizioni annuali e con le modalità di cui 

al Regolamento della scuola. Le attività della scuola  dovranno svolgersi in orario pomeridiano per 

3 giorni  a settimana e per tre ore al giorno. 

    L’istruttore della scuola per strumentisti sarà scelto dall’Associazione tra i propri soci in possesso 

di titolo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 44/1985. 

ART. 4 

   La conduzione della Banda Musicale che conserverà il nome di “Corpo Bandistico Municipale 

«V. Bellini» - Palma di Montechiaro”, dovrà essere  affidata ad un Direttore munito del prescritto 

titolo ai sensi della citata L.R. 44/1985. 

ART. 5 

     L’Associazione si impegna a: 

 munirsi di un labaro con la scritta “Corpo Bandistico Municipale di Palma di Montechiaro”. I 

colori ed il formato del labaro dovranno essere uguali a quelli del labaro in dotazione al Corpo 

Municipale dei Vigili Urbani (drappo azzurro con scritte in caratteri giallo-oro); 

 munirsi di uniformi adeguate; 

 garantire la presenza di almeno 40 elementi dotati di rispettivi strumenti musicali; 

 garantire che dei 40 elementi che compongono la Banda, almeno il 40% sia di età inferiore ai 18 

anni; 

ART. 6 

  L'Amministrazione Comunale si impegna a mettere a disposizione dell'Associazione i locali dove 

svolgere l'attività della Banda gestita dalla medesima Associazione ed a provvedere alla loro 

manutenzione.  

ART. 7 

L’Associazione dovrà fornire all’A.C., al termine di ogni trimestre, una relazione dettagliata 

dell’attività svolta nel trimestre e l’elenco degli iscritti al corso per strumentisti, nonché quanto 

ritenuto opportuno per una valutazione dell’opera del Corpo bandistico. 



ART. 8 

Per fare fronte alle spese inerenti la presente convenzione, l’Amministrazione Comunale dovrà  

versare all’Associazione “A. Loggia” la complessiva somma di Euro 33.570,00  (IVA inclusa ) in 

quattro rate trimestrali a presentazione di adeguata documentazione contabile e di quanto previsto 

nel  precedente articolo. 

Eventuali inadempienze di quanto stabilito nella presente convenzione, dovute ad esclusiva 

responsabilità dell’Associazione, comporteranno una riduzione del pagamento del 50% della 

somma dovuta per il trimestre cui si riferisce l’inadempienza. 

In caso di impossibilità di effettuare le prestazioni di cui alla presente convenzione dovute a cause 

di forza maggiore, i servizi non offerti potranno essere effettuati in date e modi da concordare con 

l’Amministrazione Comunale. 

Rimangono a carico dell’A.C.  le spese relative ai diritti d’autore per le prestazioni di cui al 

precedente art.1. 

ART. 9 

La presente convenzione ha la validità di mesi dodici a decorre dal 1° gennaio 2014. E’ escluso il 

tacito rinnovo. 

ART. 10 

Tutte le spese di bolli, diritti di segreteria e registrazione del contratto, alla quale  sarà soggetto solo 

in caso d'uso, sono a carico dell'Associazione "Andrea Loggia" 

ART.  11 

Per quanto non previsto nel presente contratto si richiamano le norme civili ed amministrative in 

materia.  

ART. 12 

In caso di controversia il Foro competente è quello di Agrigento. 

 

 

     Il Rappresentante dell'Associazione                                  Il Capo Settore 

 

 

 

 

 

 

 



 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                       IL SINDACO 

                                                                    f.to  Ing. P. Amato 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL V. SEGRETARIO GENERALE 

  f.to   D. Augugliaro                                                             f.to  D.ssa   M.  G.  Marino 

                             

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

       CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione è stata  

 

pubblicata  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal  

 

giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

________________________________________________________________________________________________  

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  31/12/2013, essendo  stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Dalla residenza comunale, lì 31/12/2013.                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                                         f.to  M. G. Marino 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 08/01/2014      Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 


